



Notat

Til Teknik-og Miljøudvalget

Orientering om høringssvar til lovforslag om udskiftning af ældre brændeovne og pejseindsatser ved ejerskifte af fast ejendom

20. februar 2020

Sagsnummer
2020-0035262

Dokumentnummer
2020-0035262-5

Miljø- og Fødevareministeriet sendte den 5. februar 2020 lovforslag til ændring af lov om miljøbeskyttelse i høring. Teknik- og Miljøforvaltningen har med input fra Økonomiforvaltningen samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udarbejdet vedlagte høringssvar på lovforslaget.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget vedrører udskiftning af ældre brændeovne og pejseindsatser produceret før 2003 eller nedlæggelse af ildsted i forbindelse med ejerskifte af fast ejendom. Lovforslaget forventes at træde i kraft i 2021. Københavns Kommune har høringsfrist den 3. marts 2020.

Lovforslag om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Begrænsning af partikelforurening fra mindre fyringsanlæg til fast brændsel ved ejerskifte af fast ejendom) giver staten øget mulighed for at begrænse luftforurening fra brændeovne. Som noget nyt kan der stilles krav om, at brændeovne og pejseindsatser produceret før 2003 skal udskiftes ved ejerskifte. Nogle fyringsanlæg, der kan betegnes som brændeovne, foreslås undtaget. Det kan være anlæg som masseovne, kakkelovne og antikke brændeovne fra før 1920.

Lovforslaget vil give miljøministeren bemyndigelse til følgende:

- fastsætte regler om at udskifte fyringsanlæg eller nedlægge ildstedet produceret før 2003 ved ejerskifte af fast ejendom
- fremsætte frist for udskiftning af fyringsanlægget eller nedlæggelse af ildstedet. I lovforslaget er der lagt op til 12 måneder

Byens Udvikling
Mobilitet
Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

www.tmf.kk.dk

- pålægge den nye ejer oplysnings- og dokumentationspligt overfor det offentlige i forbindelse med ejerskiftet, herunder mulighed for at pålægge ejeren en pligt inden for en nærmere afsat frist at dokumentere de afgivne oplysninger overfor tilsynsmyndigheden
- at pålægge den nye ejer at afholde alle udgifter forbundet med at udskifte eller nedlægge ildstedet, udgifter forbundet med at udfærdige skorstensfejererklæring samt udgifter forbundet med oplysnings- og dokumentationspligt.

Miljøstyrelsen har i 2018 vurderet, at der findes i alt ca. 670.000 brændeovne i Danmark. I lovforslaget vurderer Miljø- og Fødevarerministeriet, at den samlede udskiftning af brændeovne og pejseindsatse frem mod 2032 vil resultere i ca. 55.000 ekstra udskiftninger. Det svarer til godt 8 %, hvis ordningen igangsættes i 2021. Desuden estimeres, at ordningen kan resultere i en reduceret partikeludledning på ca. 13.000 ton i perioden 2022-2032.

Bemærkninger til lovforslaget

Københavns Borgerrepræsentation har på møde den 8. oktober 2019, tilsluttet sig C40-samarbejdets deklARATION om ren luft. Deklarationen betyder, at Københavns Kommune har forpligtiget sig til at arbejde for, at overholde WHO's retningslinjer for god luftkvalitet, hvorfor der er behov for at igangsætte indsatser til reduktion af partikelforurening fra de største lokale forureningskilder, som i København er brændeovne og vejtrafik.

Brændeovne generer omgivelserne med luftforurening og er medvirkende årsag til sygdomme og for tidlige dødsfald i København. Hertil kommer, at næsten 99% af alle husstande i København har adgang til fjernvarme, hvorfor der ikke er et stort behov for brændeovne som opvarmingskilde i langt de fleste boliger i byen.

Lovforslaget giver kun begrænsede muligheder for at regulere de i alt ca. 17.000 brændeovne, som findes i Københavns Kommune. Det er derfor Københavns Kommunes vurdering, at lovforslaget kun i mindre omfang vil bidrage til at reducere luftforureningen i København, samt at det ikke er tilstrækkeligt ambitiøst i forhold til at sikre en reduktion i den sundhedsskadelige lokale

partikeludledning, hvoraf mere end halvdelen kommer fra brændefyring. Også nyere brændeovne forurener, især hvis der ikke optændes rigtigt. Derfor ønsker Københavns Kommune mulighed for, at der kan indføres forbud mod at opstille nye brændeovne i områder med fjernvarme.

Københavns Kommune mener ligeledes, at alderskravet bør skærpes mest muligt. Erfaringer fra miljøzonenlovgivningen for køretøjer tydeliggør et behov for dynamiske krav, så alderskravet skærpes i takt med udviklingen. Københavns Kommune foreslår derfor, at ministeren i stedet giver bemyndigelse til at fastsætte regler om udskiftning af fyringsanlæg eller nedlæggelse af ildsteder, der fx er over 10 eller 8 år gamle ved ejerskifte af fast ejendom.

På baggrund af ovenstående er det Københavns Kommunes vurdering, at lovforslaget bør indeholde mulighed at stille lokale krav til brug af brændeovne og pejseindsatser, herunder give mulighed for at indføre:

1. Generelle eller lokale forbud mod brug af brændeovne
2. Generel nedlæggelse af alle brændeovne i forbindelse med ejerskifte i fjernvarmeområder
3. Stop for tilladelse til nye brændeovne

Københavns Kommune vil sende ovenstående bemærkninger som høringssvar til lovforslag om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Begrænsning af partikelforurening fra mindre fyringsanlæg til fast brændsel ved ejerskifte af fast ejendom) til Miljø- og Fødevarerministeriet senest den 3. marts 2020.

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør
Teknik- og Miljøforvaltningen

Katrine Schjøning
Folkesundhedschef
Sundheds- og
Omsorgsforvaltningen